RESOLUCION DE RECTORIA 016/2022

APRUEBA CALENDARIO ACADEMICO DE POSTGRADO Y EDUCACION
CONTINUA PERIODO ACADEMICO 2022

VISTO:

a) Las disposiciones establecidas en los estatutos ¥ demds cuerpos normativos de la
Universidad en especial ¢l Reglamente Orgénico aprobado por Resolucién de Rectoria
N® 229/201% v su modificacién posterior contenida en Resolucidon de Rectoria
N 148/2020.

b)  Las Facultades propias de mi cargo.

CONSIDERANDO:

a) La necesidad de planificar y programar las actividades académicas de postgrado v
educacidén continua para el periodo 2022.

b) La importancia de comunicar a estudiantes, académicos vy administrativos, sobre las
actividades a desarrollar ¥ la oportunidad en que cada una de ellas deban ejecutarse.

¢}  Lapropuesta del Director de Desarrolle v Postgrado.

RESUELVO:
1. Apruébase ¢l Calendario Académico de Postgrado y Educacién Continna Periodo 2022,

Registrese, comunigese y arch

Sedretaria General ¥ Prosecretanias.

Dereccidn de Desarmallo y Pestgrado

Facultades

Dereccionss Académices

Derecciomes de Curera

Registro Cusricalsr Corporstvg

Unadades Académice- Adminbarativas de kb Univenidad,
ALTURMBAGAF

Resolucion de Rectoria N* 016/2022 1|17



CALENDARIO ACADEMICO DE POSTGRADO Y EDUCACION

CONTINUA PERIODO 2022
PROGRAMACION ACADEMICA 2022
Actividad : Fecha Responsable | Sede
Fecha Inicio Término i i
ENERO 2022
Periodo Matriculas Postgrados Direceidn Comercial =
v Ed. Continua Otofio 2022, 03-Ene 30-May. T TR Corporativo
Solicitud continuacién de St Lo
estudios estudiantes en causal iy .
ok ebats : 10-Ene. 31-Mar. Programa/ Caorporativo
de eliminacién periodo Coordicador d
Primavera 2021. * ! "
Programa
Estudiante/ Director
Apelacidn a comisidn de pracia de Programa/
estudiantes que continianen | 17-Ene. 04- Abr. Direccion de Corporativo
causal de eliminacidn. * Dezarrollo v
Postgrado
Comisidn de Gracia /
s 5 ; Direccion de A
Resolucion comisidn de gracia. | 24-Ene. [ 1-Abkr, Desarrolln Corporativo
Postorado
Receso por vacaciones 31-Feb. 18-Feb. Tnbreiieda Corporative
FEBRERO 2022
Directores
actualizacidn de antecedentes programa / docentes Eﬂ 0y
académicos para proceso de nicleo o claustro “ﬂc']::ﬂ“;s
jerarquizacion. académico cl
académico
e v Decanos ¥
Inicio conformacidn de 5
comisiones de jerarquizacién de e, $i=ren omisiones 08 Corporativo
Jerarquizacion de
Facultad.
Facultad
Estudiante/
Aot Conge Periad Challa ' |1 Pt 15-Abr. Coordinador de Corporativo
2022,
Programa
f ; Decanos ¥
Cierre conformacion de % o
comisiones de jerarquizacién de L3-Feb. Loed. j::mm?ner._ o 35 Corporativo
Facultad. erarquizacion
Facultad
Inicio capacitacidn de Vicerrectaria g
comisiones de jerarquizacién. | 24-Feb, 24-Feb. Académica iy
Directores
Cierre proceso de carga y ST, 25-Feb. Drirectores de d:n /
actualizacidn de antecedentes programa / docentes Emgmm'm
a.cﬂ.dému:un-s para proceso de niclen o clausiro nﬂn']:m i
JETarguizacion. académico ilkiitin
académico
Inicio convocatoria académicos .
v postulacién a la 28 Feb, 28 Feb, Vicerractonin Corporitive
jerarquizacion académica. Hrmbatica
Cierre capacitacidn de Vicerrectoria .
comisiones de jerarquizacion. | 28-Feb, 28-Feh. Académica Corporstiin
Resolucién de Rectoria N° 01672022 217




MARZO 2022

01-Mar.

Cierre convocatoria académicos | 01-Mar. o P
v postulacion a la Avadbmice Corporativo
Jerarguizacion académica,
Yy y : 02-Mar. 02-Mar. Comisiones de
LT:}LEJ.:'II p:'::allﬁcamén l’f;'::ﬂ:dmci o s c ivo
i"f 1'”5‘“3“ Eijfm‘&';ﬂ Direccisn de
1=a ente =
Poatgrado v Eduossidn 07-Mar. 4-Abr. Desarrollo ¥ Corporativo
Continua afie 2022, rowgin
- Direccidn de
2;??“ Académico Otofio 07-Mar. 02-Sep. ml:}r Corporativo
Clerre precalificacién 07-Mar, 07-Mar. Eumiﬂ9n=s_ de :
AL Jerarquizacion de Corporativo
Facultad
[nicio evaluacion de 08-Mar, (8-Mar. i
antecedentes y definicion de las Comisicnes de .
propucstas de jerarquizacion Jerarquizacion de Corporative
académica g
Cierre evaluacidn de 18-Mar, | 8-Mar. ..
antecedentes v definicidn de las }:‘*’“'5’?"“. = :
propuestas dé jorarquizacin erarquizacidn de Corporativo
académica A ALl
Directores
- de
i £ Directores de
iﬂﬂﬂ?ﬁ dﬂc 21-Mar 21-M programa /docentes | B PR
¥ tepE etk Rt uclen o claustro docentes
jerarquizacion :::démim atcles o
claustro
académico
23-Mar. 23-Mar. Directores
. de
v i Darectores de
sl g programa/ docentes | FOEES
docentes
jerarquizacion nicleo o claustro abeied
académico
claustro
académico
Inicio ratificacién v 24-Mar. 24-Mar.
comunicacidn de las jerarquias Comisiones
académicas designadas por la Corporativa de Corporativo
comision corporativa de Jerarquizacin
jerarquizacion.
Cierre ratificacion v 28-Mar. 28-Mar.
comunicacion de las jerarquias Comisiones
af;ad:ﬁ:n!i:as designadas por la Corporativa de Corporativo
comision corporativa de Jerarquizacidn
| jerarquizacion.
ABRIL 2022
Ceremonia de Inauguracion afio Direccidn de
académico de Postgrado v 11-Abr. 25-Abr. Desarrollo v Corporativo
Educacitn Continua. Postgrado
. Comunidad :
Feriado legal - Semana Santa | 15-Abr. 16-Abr. Universitari E-urpnr'art_l_‘,:?h

Resolucidn de Rectoria N° 016/2022

3|7




Solicitudes de suspension v'o

anulacion de estudios semestre ‘ 18-Abr. 16-May. dﬁEE :h"di“w’ {0 Corporativo
Otofio 2022, * b
MAYO 2022 ! ]
: "’“m,:” j';f'l = Dia Nacional 01-May. 01-May. _!Egmmﬂai'@_ oessits , : Corporativo
Feriado legal — Dia de las . At | @Dﬂ{mﬁﬂ E.nrpmmu
| Glorias Navales Zihiny: Z21-May. Universidad
Periodo Extraordinario
\ Direccion Comercial :
Matriculas Ed. Continua Otofio | 30-May. 289-Jul. Corporativo
2022, de Postgrados
Periodo Matricula Anticipada T ;
Primavera 2022 Postgradosy | 06-Jun. 01-Jul. ‘!;J;Lr;c-:mn Eﬂl mesaN Caorporativo
Ed. Continua. o
Estudiante/Director
Solicitudes de validacion de ok i
estudios semestre Otofio 2022 | 06-Jun. 22-Jul. m R Corporativo
(estudiantes de primer afio). Pua.tgmdlsﬂ
Receso Comunidad
Universitario/Tnterferiado 20 Iom. Fhel Universitaria B kel
Receso Universitario/Feriado Comunidad ;
Legal 21-Jun. 21-Jun. Hefreasibarin Corporativo
Solisitud coutiicion de R s Dhwr
estncios eomcinntes 0 cugal. |4, i 30-Ago P::g]mnl:’} Carporativo
de eliminacién periodo Otofio S : :
2022. * e Fh*;ﬂfd'ﬁlfﬂf de
Receso Universitario/Feriado : = o Comunidad o
) = ; 27-Jun. 27-Tun. Universitaria Emp-anﬂ Irporative:
Estudiante/ Director
Apelacién a comisién de gracia de Programa/
estudiantes que contintian en | 28-Jun. 22-Ago. Direccitn de Corporativo
causal de eliminacién, * Desarrollo ¥
Postgrado
Comision de Gracia /
Resolucidn comision de gracia. | 29-Jun. 09-Sep. Djﬂ m"??;:: Corporativo
Postgrado
Envio Programacidn académica Director académico g
seietos Pritiavra S0, 29-Jun. 1 1-Jul. de programa Corporativo
Validacidn de Programacidn Coordinador
académica semestre Primavera | 29-Jun. 11-Jul. Académico de Corporativo
2022, Postgrado
Ingreso programacidn :
académica primavera 2022 a 29-Jun. 29-Jul. e g Corporativo
BANNER. i i
P - Coordinador
Autorizacidn programacion 2 i
académica primavera 2022, 30-Jun. 22-Jul. Académico de Corporativo
Postgrado
JULIO 2022
ﬁf&ﬁdﬁﬁ?ﬂwcm (4-Jul. 30-Sep EDOORE {aasamcin) Corporativo
Pnitia. de Postgrados

Resolucidn de Rectoria N* 016/20232

417




Fmdul:gﬂl - Solemnidad de |, . A Comunidad i =
Toma de Carga Primavera Estudiante/
2022, 29-Jul, 05-Ago. Coordinador de Corporativo
Programa
Solicitudes de validacién de ﬁmdimm"ﬂimctnr
estudios semestre Primavera 29-Jul 08 Cm ¢ :
2022 (sélo estudiantes de e A0, inador HPOritive
primer afio). Académico de
Postgrado
AGOSTO 2022 _
Periodo Académico Pimavera Direccion de
2022 01-Ago. 29-Ene.-23 | Desarrollo v Corporativo
- Postgrados
Coordinador de
programa /
Cierre Actas de Notas Otofio. | 1-Ago. 29-Ago, Ceordinador Corporativo
Académico de
Postgrado
Coordinador
Entrega de Actas de Notas iy )
Firmadas Otofio 2022, 08-Ago. 12-Sep. Académico de Corporativo
programa
Feriado legal — Dia de la Comunidad -
Asuncién de la Virgen, 13-Ago.  |13A80. |iiniversitaria o
Inscripciones de proyecto de ; :

p : Estudiante’ Director .
tesis y AFE, periodo Otofio 22-Ago. 31-Ago. Corporativo
2022 de Programa

; SEPTIEMBRE 2022
Aplicacion (entrega) evaluacidn
de la docencia Postgrado 12-Sep. 26-Sep. Estudiante Corporativo
periodo académico otofio 2022,
Entrega de Actas Semestre Coordinador
Otofio 2022 a Registro 12-Sep. 26-Sop. Académico de Corporativo
Curricular. Pn!.'tgmdu
Feriado legal — Fiestas Patrias’ | 17-Sep. 19-Sep. Elm g Corporativo
Entrega Informe de procesos e Coordinador
Indicadores Académicos 26-Sep. 3-Oct. Académico de Corporativo
Semestre Otofio 2022, Postgrado
Solicitudes de suspension y/o Estudiante /
anulacidn de estudios semestre | 26- Sep. 31-Oct. Coordinador de Corporativo
Primavera 2022, * programa
Periodo Extraordinario Drireccion
Matricula Primavera 2022 Ed, | 03-Oct. 31-0ct. Comercial de Corporativo
Cnntmua Postgrados
Fmaﬂukgi—]miﬂn las =
I;giﬁﬂ Eﬁmrylmy 31-Cet. 31-Oct. e Corparativo

' El viernes 16 de septiembre, las actividades académicas se suspenderdn a partir de las 14:00 horas.

Resalueitn de Rectoria N® 01672022

-3}




Resolucion de Rectoria N® 016/2022

* | 01-Nov. 01-Nov. Corporativo
Director
Ceremonia graduacidn académico de
Especialidades’ Magister : Programa/ .
(mdum hasta obafio Im] ':'-E'NW| ﬂﬁ'D“\:- Dh‘ﬁuﬂiﬁn d! Eﬂl Fﬂlﬁn\"ﬂ'
Presencial o Virtual. Desarrollo v
Posigrado
e Direccion de
E;_ﬁg':: c;ﬂ:ugfgﬁsf'uslg *¥ | 02-Nov. 07-Nov. Desarrollo y Corporativo
Periodo Matricula Temprana Direceion
Otofio 2023 Postgrados ¥ Ed. | 14-Now. 30-Dic. Comercial de Corporativo
Continua. Postgrados
Conkeprion® o tsers - [HEDAe, I8Dic. Universitaria | COTP0rativo
Profesor!
Coordinador
Cierre Actas de Notas y programa/ .
Printivari. 12-Dic. 20-Ene.-23 Coordinador Corporativo
Académico de
Postgrado
Envio Programacion académica : ; Director .
Validacidn de Programacitn Coordinador
académica semestre Otofio 19-Dic. 06-Ene.-23 Académico de Corporativo
2023, Postgrado
Ingreso programacion . :
académica otofio 2023 a 19-Die. 09-Ene-23 Sominadon dn Corporativo
BANNER. i
i ; Coordinador
Autonzacién programacion ’ iy 1
: 21-Dic. 13-Ene-23 Académico de Corporativo
académica otofto 2023, Posterado
Suspension de actividades — | . S Comunidad e
Fumﬂul-;g;al va:iﬂlrl. 25-Dic. 25-Dic. lJn I Corporativo
A e 31-Dic. 31-Dic.. Corporativo:
Feriado legal - Afiomuevo.  |01-Ene. | 01-Ene. Corporativo
ENERO 2023
Aplicacién evaluacion de la
docencia Postgrado periodo 02-Ene. 27-Ene. Estudiante Santiago
académico primavera 2022.
Coordinador
Entrega de Actas de Notas . .
Firmadas Primavera 20272, 08-Ene, 23-Ene. Académico de Carporativo
programa
Director
académico de
Entrega Plan de Mejora Anual programa’ Comité
(resultado del proceso de 16-Ene. 23-Ene. de programa/ Corporativo
autoevaluacion). Profesores v otros
externos de ser
necesario

6|7




Entrega Informe de indicadores

irm la;:ﬁdﬁnim 16-Ene. 23-Ene. Er'cffu;‘“ﬂ Corporativo
Eg‘i‘f:ﬁ;gﬁ: anual SAIC- | ¢ pre 23-Ene. Em Corporativo
:2;‘::1}?': Aﬁeﬁedup;?;c;::em 16-Ene 23-Ene Director C i
022, | ] programa I
mmmm 24-Ene, 17-Feb. i ﬁ,‘;ﬁ:‘d“' Corporativo
*Segln lo sefialado en la planificacidn académica de cada programa.
Resalucitn de Rectoria N* 016/2022 717




